GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

EDITAL EDP N.º 002/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO
DE PROJETOS - EDP

O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP, no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICO:

1. Que a Comissão de Seleção de Temporários do EDP julgou PROCEDENTE a
impugnação interposta pelo candidato Bruno Muniz Leitão, face ao item 8.21, do Edital
EDP n.º 001/2025, para incluir o tempo de experiência profissional como sócio de
empresa, para todas as especialidades, resultando:

1.1 NA RETIFICAÇÃO do Item “8.21 DA EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL”, para
incluir o item 8.21.6-A, conforme segue:

“8.21.6-A: Experiência profissional para o sócio de empresa:

a) Cópia do Contrato Social devidamente registrado no órgão competente;

b) Comprovação de efetivo exercício profissional, por meio de:

b.1) contrato ou declaração do contratante que comprove a experiência
profissional, informando o período efetivo de atuação (com início e fim), a
área de atuação e a discriminação das atividades desenvolvidas; onde
conste a assinatura do contratante ou seu representante legal; ou

b.2) Certidão de Acervo Técnico das respectivas Entidades de Classe; ou

b.3) Cópia autenticada de atos privativos da profissão; ou

b.4) Certidão expedida pelo órgão público no qual exerça função privativa
do seu ofício, indicando os atos praticados.

1.2 NA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES ATÉ ÀS 23H59MIN DO
DIA 14/03/2025, para todas as especialidades, conforme segue:

1.2.1 Os candidatos que já enviaram seus documentos comprobatórios de Títulos,

ficam autorizados a encaminhar eventual complementação destes
documentos, em decorrência, exclusivamente, da inclusão do item “8.21.6-A
Experiência profissional para o sócio de empresa”, observado o período
disposto no item 2 deste Edital.

1.2.2 Fica RETIFICADO o Anexo II – Cronograma Preliminar, do Edital EDP nº
001/2025 - Processo Seletivo Simplificado EDP, disponibilizado no Diário
Oficial do Estado, de 10/02/2025, nos seguintes termos:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO  DATAS PREVISTAS

Publicação do edital de abertura. 10/02/2025

Período para solicitação de inscrição.
Das 09h00min do dia
11/02 até as 23h59min do
dia 14/03/2025

Período para envio de laudo médico.
Das 09h00min do dia
11/02 até as 23h59min do
dia 14/03/2025

Período para o preenchimento do Formulário de
Cadastro de Títulos, Certificações e Experiência
Profissional;

Das 09h00min do dia
11/02 até as 23h59min do
dia 14/03/2025

Período para Envio dos documentos comprobatórios
de Títulos, Certificações e Experiência Profissional.

Das 09h00min do dia
11/02 até as 23h59min do
dia 14/03/2025

Edital de Publicação das Listas Preliminares de Inscrição
Homologadas:
• Inscritos em vagas de ampla concorrência;
• Inscritos em vagas para Pessoa com Deficiência;
• Inscritos em vagas para Pessoa Negra;
• Inscritos em vagas para Pessoas trans;
• Inscritos em vagas para pessoas integrantes dos povos

indígenas.

20/03/2025

Período para interposição de recursos contra o
indeferimento das inscrições e de Solicitação de
Correção de Dados Cadastrais.

21/03 a 25/03/2025

Divulgação do deferimento das inscrições pós-recurso.  02/04/2025

DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL DATAS PREVISTAS

Edital de Divulgação da Nominata das Bancas
Examinadoras. 02/04/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos e
experiência profissional. 10/04/2025

Período para interposição de Recursos contra as notas da
prova de títulos e experiência profissional. 11/04/2025 a 15/04/2025

Divulgação do resultado da prova de títulos e
experiência profissional pós-recursos e classificação
preliminar.

08/05/2025

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS NEGROS E AVALIAÇÃO ESPECIAL DE

CANDIDATOS INDÍGENAS E TRANS E DA PERÍCIA PCD
DATAS PREVISTAS

Edital de Convocação para verificação da veracidade da
autodeclaração – Candidatos negros, indígenas, trans e
PcDs

10/04/2025

Período para envio da documentação para a
heteroidentificação dos candidatos negros, indígenas e
trans.

10/04/2025 a 13/04/2025

Realização da avaliação da Comissão Especial para
candidatos PcD

14/04/2025 a 18/04/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos candidatos
negros, indígenas e trans e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD.

22/04/2025

Período para interposição de Recursos Administrativos
contra o resultado da heteroidentificação dos candidatos
negros, indígenas e trans e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD.

23/04/2025 a 27/04/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos candidatos
negros e da avaliação da Comissão Especial para
candidatos PcD – Pós-recursos

06/05/2025

2. FICA RETIFICADO o Edital EDP nº 001/2025 - Processo Seletivo Simplificado EDP,
disponibilizado no Diário Oficial do Estado, em de 10/02/2025, conforme segue:

DA CLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DATAS PREVISTAS

Divulgação do resultado da prova de títulos e experiência
profissional pós-recursos e classificação preliminar. 08/05/2025

Período para recurso contra a classificação preliminar 09/05/2025 a 15/05/2025

Realização do sorteio para desempate (Apenas se
persistirem empates) 16/05/2025

Divulgação das listas de classificação final para
homologação do resultado:
• Inscritos em vagas de ampla concorrência
• Inscritos em vagas para Pessoa com Deficiência
• Inscritos em vagas para Pessoa Negra
• Inscritos em vagas para Pessoas Trans
• Inscritos em vagas para Pessoas integrantes dos povos

indígenas

19/05/2025

Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso
Público 19/05/2025

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

a) No Item 8.1,

Onde se lê:
“8.1 O processo seletivo será realizado em etapa única - Prova de Títulos, de
caráter classificatório. Serão valorados títulos acadêmicos e experiência
profissional, conforme a Tabela 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4.”

Leia-se:
“8.1 O processo seletivo será realizado em etapa única - Prova de Títulos, de
caráter classificatório. Serão valorados títulos acadêmicos e experiência
profissional, conforme a Tabela 8.1”

b) No Item 8.2,
Onde se lê:
“8.2 A classificação final será a somatória dos pontos da Avaliação de Títulos e
Experiência Profissional pelo candidato, conforme as Tabelas 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4”

Leia-se:
“8.2 A classificação final será a somatória dos pontos da Avaliação de Títulos e
Experiência Profissional pelo candidato, conforme as Tabelas 8.1”

c) No Item 8.19,
Onde se lê:
“8.19 Não serão aferidos quaisquer títulos ou documentos diferentes dos
estabelecidos nas Tabelas 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4”.

Leia-se:
“8.19 Não serão aferidos quaisquer títulos ou documentos diferentes dos
estabelecidos nas Tabelas 8.1”.

d) No item 10.10,
Onde se lê:
“As respostas aos recursos interpostos ficarão disponíveis para consulta
individual do(a) candidato(a) no site do Escritório de Desenvolvimento de
Projetos - https://www.edp.rs.gov.br, por 10 (dez) dias, a contar da data de
publicação do edital de resultado a que se refere.”

Leia-se:
“As respostas aos recursos interpostos serão publicadas no Diário Oficial do
Estado e ficarão disponíveis no site do Escritório de Desenvolvimento de
Projetos - https://www.edp.rs.gov.br. O recorrente que desejar ter acesso ao
conteúdo das respostas deverá encaminhar solicitação para o endereço
eletrônico candidato@edp.rs.gov.br”

e) Fica excluído o item 7, da alínea “m”, do item 12.8, referente ao “Comprovante
de Consulta a Qualificação Cadastral com situação “Regular”, realizada através
do Site (consultacadastral.inss.gov.br), em cumprimento às disposições contidas

https://www.edp.rs.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

no Decreto Federal Nº 8.373/2014 e Resoluções do Comitê Gestor do eSocial
(Federal) Nº 1/2015 e Nº 4/2015”.

Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2025

Hiparcio Rafael Stoffel
Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP